sunt. Nam et urbes et vici occurrebant, victores
 athletas laudibus prosequentes. Sed adversarios
 instigavit invidia, ut imperatori suggererent illam
 ipsam, quæ ignominia putabatur, summum honorem
 hominibus istis peperisse. Quo audito, Valens di-
 vidi illos per paria jubet, atque alios per Thraciam,
 alios per ultimos fines Arabiæ, alios per Thebaidis
 oppidula dispergi. In quo ferunt ab immanissimis
 hominibus distractos etiam illos fuisse, quos natu-
 ra conjunxerat, fratresque a fratribus separatos.
 Eulogium porro, qui cæteris præerat, et Protoge-
 nem ab illo secundum, Antinonem in Thebaida re-
 legavit. Ego vero istorum virtutem oblivioni non
 tradam. Nam cum episcopum urbis sibi consen-
 tientem **978** nacti, ecclesiasticis conventibus in-
 teressent, et, perexiguo cœlu animadverso, causam
 sciscitanti, gentiles esse incolæ didicissent, dolue-
 runt, ut par erat, eorumque infidelitatem deplora-
 runt. Nec satis esse lacrymas arbitrati, vires
 omnes ad eos sanandos converterunt. Ac divinus
 quidem Eulogius in cella conclusus dies noctesque
 universorum Deo supplicabat. Admirandus vero
 Protopogenes, et legitimis litteris instructus, et ve-
 locis scripturæ peritus, loco reposito idoneo, ludum
 aperuit litterarium, puerorumque magister factus
 est, una illos et celeriter scribere docens, et in
 divinis eloquiis erudiciens. Nam et Davidica illis car-
 mina dictabat, et ex apostolica doctrina, quæ
 maxime congruebant, ediscenda proponebat. Uno
 autem de pueris morbo correpto, domum ejus ve-
 nit, dextraque ægrotantis apprehensa, morbum
 oratione depulit. Quod quidem ubi aliorum puero-
 rum parentibus innotuit, in domos suas illum
 deducebant, orabantque, ut ægris open ferret. At
 ille negabat se prius Deo supplicatum, **979** ut
 morbum fugeret, quam inærfimus baptismi donum
 susciperet. Ipsi vero, urgente sanitatis desiderio,
 libenter parebant, eademque opera et animi et
 corporis sanitatem percipiebant. Quod si quando
 sanum quempiam ad divinam gratiam participan-
 dam induxerat, hunc ad Eulogium deducebat, et
 ostium pulsans orabat ut aperiret, eique sigillum
 Dominicum (h. e. baptismum) imponeret. Et cum
 ille molestius ferret interrumpi orationem suam,
 magis necessariam esse aiebat salutem errantium.
 Omnibus autem admirationi erat Protopogenes, cum
 viderent eum qui tot miracula ederet, divinaque

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁶ ὑπῆντων. idem. ⁹⁷ τῆς abest ab eodem et Steph. ⁹⁸ εἰς τὰ — πολίχνας. Christoph., Scalig. et Casaubon. Confirmare videtur Niceph. ⁹⁹ Sic et Steph. 2. Confirmat Niceph. l. c. qui substituit τὰ ἱερὰ γράμματα. Sed omnes ceteri eodm. cum Epiphaniō habent τὰ Εὐνομίου γράμματα. Ego vero quæ sint τὰ τοῦ Εὐνομίου γράμμ. non assequor, nisi quis velit libros Eunoμίου intelligere, a quorum, tanquam hæreticorum, studio non credibile est Theodoretum illum Protopogenem laudasse. Mihi quidem τὰ ἐκ νόμου γράμμ. πεπαιδευμένος non videtur esse sacre Scripturæ interpretationem eductus (neque enim verba ferunt hunc sensum, nec quæ sint legitima litteræ Sirmondii intelligo), sed qui didicit scienter s. ad artis regulas litteras pingere, uno verbo καλλιγράφος, ut postea a nostro tanquam ταχυγράφος laudatur. ¹⁰⁰ παιδαγωγέον Steph. 2. Nicoph. ¹⁰¹ ἄνε καὶ κατὰ — ἐδίδασκε abest a Basil. Gr. et pro sequentibus habet ille: καὶ θεῖα ἐξεπαίδευσε λόγια. ἐξεπαίδευσε habet etiam Steph. ¹⁰² ἀπελάσαι. Basil. Gr. Eodem fere modo, sed ἰκετεύσειν ἀπελάσαι habent Christoph., Scalig. et Casaubonus. ¹⁰³ αὐτοῦ τῆς ὑγείας ὁ πόθος. Basil. Gr. et Steph.

cognitionis lumen tam multis infunderet, Eulogio tamēn primas cedere, et quos cepisset ad illum deducere. Merito itaque multo majorem præstantioremque illius virtutem esse conjiciebant. Jam vero, cum, sedata tempestate tranquillaque serenitate restituta, redire ab exilio jussi essent, deduxere illos universi cum questibus et lacrymis, imprimisque antistes Ecclesiæ, cui deinceps illorum agricultura carendum esset. Postquam ergo in patriam pervenere, divinus quidem Eulogius, in agno Barse ad doloris expertem vitam transgresso, Ecclesiæ quam rexerat gubernacula suscepit; Protogeni autem admirando excelendæ datæ sunt Carræ, civitas inculta, et spinis gentiliū referta, multoque egens labore ac studio. Sed hæc post pacem Ecclesiis redditam gesta sunt.

τογένης γεωργεῖν προσετέχθη τὰς Κάρρας⁶⁶, πόλιν μένην, καὶ πολλῆς δεομένην φιλοπονίας. Ταῦτα μὲν οὖν μετὰ τὴν τῶν Ἐκκλησιῶν εἰρήνην ἐγένοντο

980 CAP. XVI. [B. St. V. 19. Ch. 17.]

De sancto Basilio Cæsariensi episcopo, rebusque contra eum gestis a Valente, et Modesto præfecto.

At Valens, cum omnes prope dixerim Ecclesias pastoribus spoliasset, Cæsaream petiit quam incolunt Cappadoces. Ibi tum præerat Basilius magnus, splendidum lumen orbis terrarum. Præmiserat autem præfectum, cum mandatis, ut Basilium vel ad Eudoxii communionem amplectendam adduceret, vel recusantem in exilium expelleret. Nam cum de fama viri dudum accepisset, primum illum adoriri noluit, ne si forti animo impetum excepisset, atque hunc repulisset, exemplum aliis fortitudinis præberet. Sed hæc molitio telæ aranæ similis apparuit. Aliis enim episcopis ad utilitatem vetera exempla sat fuerunt, qui turrium instar murum fidei firmum tenuere. Cum autem Cæsaream præfectus venisset, accitum ad se magnum Basilium honorifice tractavit, blandaque oratione compellens hortatus est, ut tempori cederet, nec tot Ecclesias ob minutam dogmatum diligentiam in discrimen conjiceret. Promittebat et imperatoris amicitiam, et multa per illam in alios derivanda beneficia. Cui divinus ille vir adolescentulis congruere tales sermones respondit: « Hi enim, et qui eorum sunt similes, inhiant hujusmodi rebus: at qui sacris Litteris sunt innutriti, ne unam quidem syllabam divinatorum dogmatum **981** sperni sinunt; pro his vero, si res poscat, nullum genus mortis refugiunt. Imperatoris porro amicitiam cum pietate conjunctam magni facio: absque hac, perniciosam dixerō. » Et cum indignaretur præfectus, et insanire illum diceret: « Ego vero, » divinus ait Basilius, « hac insania insanire semper velim. » Jussus autem exire, et quid facto esset